²⁸⁵ Cfr. BONAVENTURA DE BALNEOREGIO, *Quaestiones disputatae de mysterio Trinitatis*, q. 1, a. 1, in DOCTORIS SERAPHICI S. BONAVENTURAE *Opera Omnia*, V, pp. 45-115, ed. PP. COLLEGII S. BONAVENTURAE, ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas (Quaracchi) 1891: pp. 46b-47b: «Item ostenditur hoc ipsum secunda via sic : omne verum, quod clamat omnis creatura, est verum indubitabile; sed Deum esse clamat omnis creatura; ergo etc. – Quod autem omnis creatura clamat, Deum esse, ostenditur ex decem conditionibus et suppositionibus per se notis. Prima est ista: si est ens posterius, est et ens prius [...]. Item, si est ens ab alio, est ens non ab alio [...]. Item, si est ens possibile, est ens necessarium [...]. Item, si est ens respectivum, est ens absolutum [...]. Item, si est ens diminutum sive secundum quid, est ens simpliciter [...]. Item, si est ens propter aliud, est ens propter se ipsum [...]. Item, si est ens per participationem, est ens per essentiam [...]. Item, si est ens in potentia, est ens in actu [...]. Item, si est ens compositum, est ens simplex [...]. Item, si est ens mutabile, est ens immutabile [...]. Ex his igitur decem suppositionibus necessariis et manifestis inferitur, quod omnes entis differentiae sive partes inferunt et clamant, Deum esse. Si ergo omne tale verum est verum indubitabile; ergo necesse est, quod Deum esse sit immutabile verum».

Dal nostro punto di vista, l'accostamento di Wolter²⁸⁶ può essere certamente giustificato, per un verso, dal fatto che Scoto riconoscerebbe senza alcun dubbio la conclusione di Bonaventura (*necesse est quod Deum esse sit immutabile verum*) nella misura in cui Dio si distanzia dal creato (imperfetto) e a lui deve attribuirsi ogni perfezione; per un altro verso, dal fatto che lo stesso Scoto sembra utilizzare in certi frangenti un ragionamento di tal sorta per sottolineare il rapporto di dipendenza del membro meno nobile rispetto a quello più nobile: dall'esistenza di qualcosa di finito o contingente o composto deve inferirsi l'esistenza di qualcosa di infinito o necessario o semplice, non viceversa, poiché la sussistenza del membro più ignobile è vincolata alla sussistenza del membro più nobile (*non potest pars ignobilior passionis inesse alicui nisi pars nobilior insit, licet e contra possit*)²⁸⁷. Tuttavia, come sottolineato in parte anche da Aertsen²⁸⁸, va notato che vi sono più differenze che similitudini tra i procedimenti dei due autori. Il procedimento di Bonaventura, infatti, si attesta su una metodologia *a posteriori*, senza avere né l'idea di un concetto comune a Dio e alla creatura né l'intenzione di porre la disgiunzione su un piano trascendentale. Quello di Scoto, invece, si sviluppa sul livello intermedio e trascendentale dell'ente univoco, convertibile con la coppia disgiuntiva, benché 'poi' la coppia debba articolarsi a sua volta verso l'uno o l'altro dei suoi estremi (formali o modali). Anche in questo caso – come abbiamo già visto dal confronto con Enrico –, i livelli in Bonaventura sono due, imperfetto (creatura) e perfetto (Dio), mentre in Scoto – come vedremo ancor meglio di fronte al caso della *perfectio simpliciter* – sono piuttosto tre: l'ente indifferente, del quale la coppia condivide il carattere formale, il finito (creatura) e l'infinito (Dio)²⁸⁹.

Infine, occorre specificare che Scoto non fornisce mai un elenco completo e definitivo delle coppie disgiuntive di trascendentali, proprio perché il suo sforzo metodico consiste nella continua ricerca di sempre nuove proprietà contrarie, che aprano al discernimento circa la discrepanza e, contemporaneamente, l'interazione tra le varie gradazioni ontologiche²⁹⁰. D'altro canto, non tutte le

²⁸⁶ Cfr. WOLTER, *The Transcendentals and their Function*, pp. 132-137.

²⁸⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 39, q. 1-5, nn. 39-40, Vaticana, XVII, p. 488: «De primo, quod sit contingentia in rebus, non potest – ut puto – probari per notius, nec a priori, quia ens dividitur per 'necessarium' et 'possibile'. Et sicut passio est convertibilis cum aliquo subiecto quae immediate inest illi subiecto, nec probari potest per aliquid notius, ita nec passio disiuncta de subiecto suo – cui immediate inest – per notius probari potest. Si autem una pars illius passionis disiunctae dicatur de aliquo subiecto sibi appropriato, – si illa pars sit ignobilior pars illius passionis, ex hoc quod inest suo subiecto potest concludi quod pars nobilior illius passionis insit subiecto sibi appropriato, licet non e contra (quia non potest pars ignobilior passionis inesse alicui nisi pars nobilior insit, licet e contra possit). Unde sequitur, si ens causatum sit finitum, quod aliquod ens sit infinitum; sed non sequitur e contra, si aliquod ens sit infinitum, quod aliquod ens sit finitum, quia ad veritatem primi non requiritur veritas secundi; et sic etiam sequitur, si aliquod ens sit contingens, quod aliquod ens sit necessarium, et non e contra».

²⁸⁸ AERTSEN, *Medieval Philosophy as Transcendental Thought*, pp. 154-155, 388-389.

²⁸⁹ Su questa interpretazione si veda GORIS/AERTSEN, «Medieval Theories of Transcendentals», section 4.3 («The third model: being as univocally common to God and creature»), n. 5: «Whereas the transcendental notions differ by a distinction that is not merely conceptual, yet must allow for their real identity, i.e. the formal distinction, the disjunctive transcendental properties share the same formal character, f.i. of being, of which they indicate a different degree of intensity each, i.e. a proper mode – hence, a modal distinction».

²⁹⁰ Cfr. WOLTER, *The Transcendentals and their Function*, p. 129: «The method of establishing the coextensive character of each pair will differ, therefore, in each case. [...] The convertible character of such disjunctions being purely factual, it